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[Th. Mikkelsen.] 
Jeg synes, man først må kende forskellen, 
inden man kan tage stilling til spørgsmålet. 

Dernæst synes jeg, den højtærede finans- 
minister som den, der skal kræve skatterne 
ind, må tænke på, at de mennesker, der 
bliver ledige, jo ingen skatteevne har. Så 
kan man gøre regnestykket op bagefter 
og se, om det er nogen fordel for landet 
som sådant, og om det er klogt at foretage 
et sådant køb af halvfabrikata. 

Så er der endelig spørgsmålet om fordelen 
ved inddragningen af de gamle mønter. 
Det kan være, det er tilrettelagt sådan fra 
finansministerens side, at man mener der 
er mulighed for at tilvejebringe et overskud 
véd salg af det gamle metal. 

Finansministeren (Thorhil Kristensen): 
Jeg blev desværre først medlem af dette: 
ting i efteråret 1945, og j eg kan ikke mindes,, 
at det ærede medlem hr. Oluf Pedersen 
siden dette tidspunkt har fremsat fórslag 
om så store ting som tilvejebringelse af 
orden i samfundets økonomi; det er muligt, 
han har gjort det tidligere, men det er i hvert 
fald fuldkommen undgået min opmærksom- 
hed. I de 6% år; jeg har været medlem af 
dette ting, har jeg ikke fra retsforbundets 
side mærket noget til forslag, som efter min 
mening virkede i retning af forbedring af 
samfundets økonomi. Jeg skal undlade at 
karakterisere forskellige af de udtalelser om 
økonomisk politik, som er fremkommet fra 
retsforbundets side; jeg vil nødig komme i 
konflikt med formanden. 

Må jeg sige til det ærede medlem hr. Th. 
Mikkelsen, at jeg mener, den danske indu- 
stri og den danske produktion i det hele 
taget bør være så rationel som mulig. Det 
gælder naturligvis ogsa den industri, som 
staten driver, herunder Den kongelige Mønt. 
Jeg mener, vi skal fremskaffe mønten i det 
store og hele på den billigst mulige måde; 
det skylder jeg også hensynet til statens 
finanser. Der kan naturligvis i visse situa- 
tioner være beskæftigelsesmæssige hensyn, 
som får en til at afvige fra det, man ellers 
synes er rationelt. Det var derfor, jeg 
spurgte, om det ærede medlem ubetinget 
ville foretrække dansk produktion. Jeg 
mener, at man normalt må købe varen, 
hvor den er billigst; der kan være særlige 
tilfælde, men det kan vi måske tale om i 
udvalget. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Lovforslagets overgang til anden behandling 
vedtoges uden afstemning. 

Th. Mikkelsen: Jeg skal tillade mig at 
foreslå, at lovforslaget henvises til et udvalg 
på 15 medlemmer. 

Uden forhandling eller afstemning 
vedtoges dette forslag. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Anden behandling af forslag til lov O1n æn- 
dringer i de københavnske omegnskommuners 
styrelse m. m. 

(Første behandling findes i tidenden sp. 
3596; udvalgets betænkning findes i tillæg 
B. sp. 1133). 

Udenfor betænkningen var der ikke stillet 
ændringsforslag. 

Lovforslaget, det stillede ændringsforslag 
og spørgsmålet om lovforslagets overgang 
til tredie behandling sattes til forhandling 
under eet. 

Ordføreren (Oottschalck-Hansen): Som det 
fremgår af den afgivne betænkning, har 
udvalget afholdt 4 møder og haft 2 samråd 
med indenrigs- og boligministeren, ligesom 
2 deputationer, henholdsvis fra fællesorga- 
nisationen af landkommuner med bymæssige 
bebyggelser og fra Værløse sogneråd, har 
haft foretræde for udvalget. Formålet med 
disse deputationers henvendelse har været 
at få lovforslagets område væsentlig udvidet. 
For Værløse kommunes vedkommende gjaldt 
det naturligvis kun denne kommune alene, 
medens fællesorganisationen principielt ville 
hævde, at adskillige landkommuner med 
bymæssige bebyggelser 홢 nemlig dels dem, 
der som forstæder grænser op til større 
provinsbyer, dels udprægede landkommu- 
ner, som ved deres stærke vækst og store 
bebyggelse har skiftet struktur 홢 med nogen 
ret kunne tildeles de samme begrænsede 
købstadrettigheder som dem, der agtes 
tillagt de i lovforslaget nævnte kommuner. 

Resultatet af disse kommuners henven- 
delse har forsåvidt været positivt, som mini- 
steren har foretaget en ændring, der enstem- 
migt er tiltrådt af udvalget. I dette ændrings- 
forslag er ikke blot Værløse, men også 
kommuner som Birkerød, Dragør, Farum 
og Hørsholm taget med. 

I lovforslagets § 2, der omhandler skole- 
tilsynslovens regler for købstadkommuner, 
gives der undervisningsministeren bemyn- 
digelse til at fravige disse regler for yder- 
ligere 12 kommuner. Jeg skal for en ordens 


